
TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 1

PORTARIA Nº 18/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509436

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Art. 134§2º da Constituição Federal 
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal 
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias 
Públicas;
Considerando as diversas decisões do Supremo Tribunal Federal 
no sentido da autoaplicabilidade da Constituição Federal no 
tocante a autonomia administrativa das Defensorias Públicas;
Considerando que as normas pertinentes ao caso previstas na 
Lei Complementar Federal são de seguimento obrigatório nas 
legislações Orgânicas dos Estados, bem como o previsto no art. 
24§4º. Da Constituição federal de 1988
Considerando os termos do Parecer Jurídico 836/2012, da 
Consultoria Geral do Estado, constante do processo 2012 / 
443333, bem como do Parecer Jurídico 1024/2012 – CGE, 
também da Consultoria Geral do Estado, inserto nos autos do 
processo 2012/559515;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, para ocupar 
o cargo de  Assessor, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 08 de 
Abril de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 926/2013, DE 08 DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509443

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o princípio da continuidade do serviço público e da 
efi ciência administrativa.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público Daniel Augusto Lobo de Melo, 
para desenvolver suas funções junto à Diretoria do Interior, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 508948
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 504381

Contrato: 12-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de duas (02) aeronaves tipo helicóptero, c/ 06 
(seis) assentos, modelo ESQUILO AS 350B2, marca HELIBRÁS.
Valor Total: 15.320.000,00
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0301000000          Estadual
Contratado: HELIBRAS-HELICOPTEROS DO BRASIL S/A
Endereço: Rua Santos Dumont 200, 200
CEP. 37504-900 - Itajubá/MGEmail: rochacomercial1@hotmail.
com
Telefone: 3536293000 Fax: 3536232001
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509045

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 007/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma data pelo Plenário do 
Colegiado, na 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação da Chefi a de Gabinete do 
Comando Geral da PMPA, através do Ofício 136/13 datado de 
14/03/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o CAP PM  RONALDO BRAGA CHARLET, membro 
suplente do  Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança 

Pública de Combate a Homofobia,  representante da Polícia 
Militar do Pará, em substituição ao CAP PM JOÃO ROBERTO 
BARBAS BAHIA,
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em     20  de Março de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNACAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509055

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 008/13-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  o previsto no Art. 2º da Resolução no 173/
CONSEP, de 25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, homologado pelo 
Decreto nº 212, de 21/09/2011, publicado no DOE nº 32005, 
de 23/09/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar  membros do Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, os profi ssionais abaixo 
indicados por suas Instituições;
-Ouvidoria do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social
Diogo de Souza Monteiro,  em substituição a Mario Rassi da 
Conceição Amoras
- Ordem dos Advogados do Brasil –Secção Pará
Leila Kátia Nogueira Pantoja, em substituição a Santino Sirotheau 
Correa Junior
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509066
PORTARIA Nº 018 /2013 – GAB/SEC                                                                                                                          

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2013
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei; etc...
CONSIDERANDO:   Os termos do Art. 22 da Lei nº 7.584 de 
28.12.2011;
CONSIDERANDO: OS TERMOS DA PORTARIA Nº 008/2013 – 
FISP, DE 06.02.2013, DA LAVRA DO PRESIDENTE DO FUNDO DE 
INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA;
CONSIDERANDO:   O teor do Memo. Nº 002/2013 – CPA/SEGUP 
de 04.04.2013, da lavra do Dr. Sinélio Ferreira de Menezes Filho, 
Assessor Policial Civil;
RESOLVE:  
 Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 10.04.13, o prazo 
de conclusão dos trabalhos da autoridade designada para apurar 
possíveis irregularidades envolvendo a Empresa KAESA VIA 
LTDA, através da Portaria 008/2013 – FISP de 06.02.2013, da 
lavra do Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado edição do dia 11.03.13.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509083

PORTARIA: 434/13-SAGA
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57484021/IDENILSON GASPAR DE CARVALHO (3º SGT/PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
57484021/IDENILSON GASPAR DE CARVALHO (3º SGT/PM) / 
2.0 diárias (Pousada) / de 18/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509088

PORTARIA: 438/13-SAGA
Objetivo: Participar de audiencia pública na colonia de Pescadores 
Z -09 no Distrito.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5095441/SONIA MARIA QUARESMA PAIVA DE SOUZA (Aux. 
Serv. de Comunicação) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 
a 27/03/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509319

PORTARIA: 489/13-SAGA
Objetivo: Complementação a Port. nº 117/2013-SAGA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410487/NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509331

PORTARIA: 490/13-SAGA
Objetivo: Complementação a PORTARIA Nº 118/2013-SAGA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57932111/GEAM CLEDSON NEGRÂO TOBIAS (SGT/PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 06/02/2013 a 08/02/2013
57932111/GEAM CLEDSON NEGRÂO TOBIAS (SGT/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 06/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509368

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: Aquisição de materiais de treinamento e atendimento 
pré-hospitalar para as viaturas de resgate do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       449052                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509296

PORTARIA: 466/2013SAGA
Objetivo: a fi m de dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, 
sediada no município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57932111/GEAM CLEDSON NEGRÂO TOBIAS (SGT/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 27/03/2013 a 10/04/2013
57932111/GEAM CLEDSON NEGRÂO TOBIAS (SGT/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 27/03/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509304

PORTARIA: 484/13-SAGA
Objetivo: Realizar visita institucional técnica e levantamento 
sócio-político no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52803031/VICENTE DE PAULO DA CONCEIÇÃO COSTA (Diretor) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509305

PORTARIA: 467/2013SAGA
Objetivo: a fi m de dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, 
sediada no município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541931901/JOHN JEFFERSON DA C. PIEDADE (SD/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 27/03/2013 a 10/04/2013
541931901/JOHN JEFFERSON DA C. PIEDADE (SD/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 27/03/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTINUA NO CADERNO 2


